



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTS

**Valsts prezidenta uzruna
NATO paplašinātās klātbūtnes kaujas grupas
atklāšanas ceremonijā
Ādažos 2017. gada 19. jūnijā**

Augsti godātais ģenerālsekretāra kungs, ekselences, ministri, ģenerāļi, daudznacionālās kaujas grupas karavīri Latvijā!

Šodien ir vēsturiska diena. Latvija pievienojās NATO aliansei 2004. gadā. Toreiz pirms trīspadsmit gadiem mēs Latvijā attīstījām savas paš aizsardzības spējas. Mēs bijām pārliecināti, ka līdztekus dalībai NATO tas būs pietiekami, lai garantētu mūsu drošību nākotnē. Dzīvē tas izrādījās citādi. Pēdējos desmit gados situācija pasaulē ir kļuvusi nedrošāka un nestabilāka.

Krievija ir parādījusi, ka ir gatava pielietot spēku politisku mērķu sasniegšanai. Kiberuzbrukumi Igaunijai 2007. gadā, Gruzijas daļu okupācija pēc īslaicīgas karadarbības 2008. gadā un nesenā Krimas okupācija un aneksija, kā arī konflikts Donbasā ir atdzīvinājuši vecās bailes.

Šogad septembrī Baltijas valstu robežu tuvumā notiks masveida Krievijas militārās mācības “Zapad 2017”, parādot, kādā veidā mēs varētu tikt nošķirti no NATO stiprināšanas procesa.

Ar formālu dalību NATO nepietiek. Tādēļ mūsu alianse ir rīkojusies ātri, apņēmoties uzlabot Polijas, Lietuvas, Latvijas un Igaunijas paš aizsardzības spējas ar NATO paplašināto klātbūtni. Es sveicu mūsu uzticamos sabiedrotos no Kanādas, Albānijas, Itālijas, Polijas, Slovēnijas un Spānijas, kas šodien ir šeit šīs vēsturiskās Kanādas vadītās daudznacionālās kaujas grupas sastāvā Latvijā.

NATO paplašināta klātbūtne ir vēsturisks notikums arī citā nozīmē: tā nav tikai apmācības misija, bet aktīvi atturēšanas pasākumi.

Vairāk nekā 20 NATO dalībvalstis, ieskaitot nozīmīgu Amerikas Savienoto Valstu ieguldījumu, ir NATO paplašinātās klātbūtnes sastāvdaļa mūsu četrās frontes līnijās valstīs. Tas ir ļoti spēcīgs solidaritātes apliecinājums.

Tas parāda NATO apņemšanos aizstāvēt ikvienu alianses dalībvalsti. Tas arī pierāda, ka mēs saprotam, ka apdraudējums vienam sabiedrotajam ir apdraudējums mums visiem, apdraudējums tiem principiem un vērtībām, uz kurām balstās mūsu aliansē un kurus mēs aizstāvam.

Tāpēc Latvija un citas mazās Baltijas valstis ir piedalījušās operācijās Afganistānā un Irākā, kā arī misijās Vidusjūrā, Malī un Somālijas piekrastē. Mēs esam gatavi turpināt cīnīties pret terorismu Starptautiskajā koalīcijā cīņā pret ISIL.

Ir skaidrs - neviens no mums negrib atgriezties Aukstā kara laikā. Šā iemesla dēļ NATO ir nolēmusi apvienot atturēšanu ar dialogu. Dialogs ar Krieviju nedrīkst notikt uz pietiekamas atturēšanas un aizsardzības rēķina. Bet bez dialoga palīdzības mēs ilgtermiņā neveidosim labākas, drošākas un prognozējamākas attiecības ar Krieviju.

Latvija sirsnīgi sveic jūs visus, mūsu uzticamo sabiedroto karavīrus. Esiet droši, ka mēs no savas puses izpildīsim savas saistības. Janvārī mūsu aizsardzības budžets sasniegs 2% no IKP. Mēs turpināsim uzlabot savas militārās spējas, kam jūs varēsiet kļūt par lieciniekiem. Noslēgumā pateicos par jūsu klātbūtni un novēlu izbaudīt mūsu skaistajā Latvijā pavadīto laiku.